
 diário oficial Nº 34.618  23 Terça-feira, 22 DE JUNHO DE 2021

ERRATA
.

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 380 DE 11 DE JUNHO DE 
2021, publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 34.610 DE 14 DE JUNHO 
DE 2021, que CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) JOSIVANE SALES BARBOSA matrícula 
87459-1 cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatu-
tário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CCDQ/1°CRS 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 29.09.11 A 28.09.14.
Onde se lê Matricula nº 87459-1.
Leia-se Matricula nº 54193549-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 21.06.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 669974
ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 381 DE 14 DE JUNHO DE 
2021, publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 34.611 DE 15 DE JUNHO 
DE 2021, que ROSICLEA DA SILVA MATOS matrícula 57206194-2 cargo de 
AGENTE DE ARTES PRATICAS regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) CAPS AMAZONIS 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 21.10.17 A 20.10.20.
Onde se lê ao triênio de 21.10.17 A 20.10.20
Leia-se ao triênio de 21.10.14 A 20.10.17
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 21.06.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 669987

CONTRATO
.

Contrato n°: 12
Exercício: 2021
Processo n°: 2021/135661
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa de manutenção e restauração (preventiva 
e corretiva)  de  equipamentos  odontológicos  e periféricos para os CEO’S 
(PRESIDENTE VARGAS, UREMIA, e PEDREIRA), URE REDUTO, ABRIGO 
JOÃO PAULO II, UREDIPE, CIIC e MANGUEIRÃO (PROGRAMA VIDA ATIVA) 
de Abrangência do 1º CRS/SESPA ,(POR UM PERÍODO DE 12 MESES).
Valor Total: R$ 90.000,00 (Noventa mil reais)
Data da Assinatura: 21/06/2021
Vigência: 21/06/2021 à 22/06/2022
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 14/2021
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0132
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: SD DA SILVA FERRAZ -EPP
CNPJ: 19.775.637/0001-88
Endereço: Endereço: Tv. We: 38 nº 471, cidade nova V, Ananindeua-Pa
Telefone: (91) 98492-9745
E-mail: suzidalla@hotmail.com
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 669840

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 4
Data da Assinatura: 21/06/2021
Valor: R$ 601.146,00 (Seiscentos e um mil cento e quarenta e seis reais)
Vigência: 19/06/2021 à 19/06/2022
Classificação do Objeto: Serviços
Justificativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 12 (doze) 
meses, para o serviço de realização de serviço de Lavanderia.
Contrato: 13
Exercício: 2017
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-37
Fonte do Recurso: 0132
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: ACQUA LAV SERVIÇOS DE LAVANDERIA LTDA-ME
Representante Legal: NILZE MARIA DE LIMA SANTOS
Endereço: Av. Pedro Miranda , 454, CEP: 66.085-000 Belém/PA.
Telefone: (91) 3254-4957
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
MARCO ANTONIO RODUIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 669859

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 347/2021 – 21/06/2021
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 02 meias diárias aos Servidor(es):
0590902001/1/JOSÉ LUIS CORREA PEREIRA (Veterinário) / 02 Meias diária 
(deslocamento) / de 28 a 29/06/2021.<br
54192316/1 /VITÓRIA DE NAZARÉ COSTA SEIXAS (Veterinária) /02 Meias 
diária (deslocamento) / de 28 a 29/06/2021.<br
57174858/1 // MONICA MELO DE QUEIROZ SANTOS (veterinária) / 02 
Meias diária (deslocamento) / de 28 a 29/06/2021.<br
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA, (Motorista) 02 Meias diá-
ria (deslocamento) / de 28 a 29/06/2021.<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): BENEVIDES - PA
Objetivo: Realizar inspeção nas indústrias de água envasadas, para fins de 
renovação da licença/2021. No referido município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 348/2021 – 21/06/2021
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias aos Servidor(es):
57206510/1 / RUTE NAZARÉ DOS SANTOS (Ag. de Controle de Endemias) / 
11 ¹/² Meia diárias (deslocamento) / no período de 29/06 a 13/07/2021. <br.
0502768 / DAIVISON RAMOS DE ANDRADE (Sup. de Laboratorio) / 11 ¹/² 
Meia diárias (deslocamento) / no período de 29/06 a 13/07/2021. <br.
0498857/ JORGE MONTEIRO DA SILVA (Motorista) 11 ¹/² Meia diárias 
(deslocamento) / no período de 29/06 a 13/07/2021. <br.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):  SANTA BARBARA -PA
Objetivo: Participar de capacitação em tempo integral de Diagnostico labo-
ratorial da malária, Doenças de chagas e noções de filariose no referidos 
município no período de a que se refere.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 669864

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 370, de 21 de junho de 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1.006, de 25 de novembro de 
2019, publicada em DOE n.º 34.044, de 27 de novembro de 2019, que 
instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/484670, Portaria 
n.º 19, de 31 de janeiro de 2020, publicada em DOE n.º 34.106, de 03 
de fevereiro de 2020, redesignada através da Portaria n.º 159, de 25 de 
março de 2020, publicada em DOE n.º 34.157, de 26 de março de 2020, 
prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 233, de 21 de maio de 
2020, publicada em DOE n.º 34.227, de 22 de maio de 2020, sobrestado 
através da Portaria n.º 278, de 22 de julho de 2020, publicada em DOE 
n.º 34.290, de 23 de julho de 2020, cancelado o sobrestamento através 
da Portaria n.º 363, de 28 de outubro de 2020, publicada em DOE n.º 
34.390, de 29 de outubro de 2020, redesignada através da Portaria n.º 
364, de 29 de outubro de 2020, publicada no DOE n.º 34.392, de 30 de 
outubro de 2020, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 01, de 
06 de janeiro de 2021, publicada no DOE n.º 34.454, de 08, de janeiro de 
2021, redesignada através da Portaria n.º 119, de 24 de fevereiro de 2021, 
publicada no DOE n.º 34.501, de 25 de fevereiro de 2021, prorrogada a 
redesignação através da Portaria n.º 242, 22 de abril de 2021, publicada 
no DOE n.º 34.564, de 27, abril de 2021, em desfavor do (a) servidor (a) 
A. C. L. P. C., ocupante do cargo de Agente de Saúde, matrícula funcional 
n.º 2009447/1, lotado (a) no (a) URE Materno Infantil/1º CRS/SESPA, para 
apurar supostas faltas injustificadas ao trabalho, por mais de 60 dias inter-
caladas, pelo período de 1 ano, que se comprovado constitui transgressão 
disciplinar ao artigo 177, incisos I e VI caracterizando o disposto no artigo 
190, inciso III, todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 236/2021;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores 
estáveis de Nível Superior, Norma de Fátima Andrade, ocupante do cargo 
Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Sil-
va Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do cargo de Admi-
nistrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, conduzir o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/484670.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 21/06/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 669842


